通   知

各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

日前福建省教育厅下发《关于深入学习宣传贯彻〈劳动合同法〉、〈就业促进法〉的通知》（闽教研〔2008〕2号）（见附件一），《通知》要求各高等学校要在全体干部和师生中开展学习和宣传《中华人民共和国劳动合同法》和《中华人民共和国就业促进法》。请各部门根据《通知》的要求认真组织学习。同时可到内网“理论学习”专栏下载“两法”进行学习。

附件一：福建省教育厅下发《关于深入学习宣传贯彻〈劳动合同法〉、〈就业促进法〉的通知》（闽教研〔2008〕2号）
党群人事处

2008.2.29

福建省教育厅文件

闽教研〔2008〕2号

关于深入学习宣传贯彻《劳动合同法》
《就业促进法》的通知

各设区市教育局、各高等学校、厅直属单位（学校）：
《中华人民共和国劳动合同法》、《中华人民共和国就业促进法》（以下简称两法）的公布实施，是全面落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的重大举措，是保障民生问题的重要法律，也是完善劳动保障法律体系的重要内容。为确保“两法”在我省教育系统切实得到落实，现将有关事项通知如下：
一、加强领导，扎扎实实开展两法学习宣传工作
“两法”的颁布是我国经济社会生活中的一件大事，学好“两法”，全面准确把握精神实质是贯彻实施“两法”的前提。这两部法律的颁布施行，为用人单位劳动用工的监督管理提供了重要的法律依据，为扩大就业、市场就业、公平就业和统筹就业作出了法律规定，是新时期依法开展劳动保障工作的纲领性法规。各级教育行政部门和学校要从贯彻落实依法治国基本方略的高度，充分认识学习宣传两法的重要意义，把两法的学习宣传作为全面落实科学发展观、促进社会主义和谐社会的一项重要任务，作为“五五”普法的一项重要内容，增强学习宣传两法的责任感和紧迫感，组织落实好两法的学习宣传工作。要通过开展知识竞赛、集中宣传活动，以及举办法制展览、法制讲座和专题培训等有效形式，形成全方位、多角度的立体宣传格局，在全体干部和师生员工中深入宣传两法的立法宗旨、基本内容和各项规定，为两法的实施营造良好的社会舆论氛围。
各高等学校及中等职业学校要将“两法”纳入法制教育课程，并结合专业法律进行学习以增强针对性和实效性。通过学习宣传，使学生牢固树立劳动权利义务对等的观念，并学会运用劳动保障法律法规，维护自身的合法权益。
二、狠抓落实，切实做好贯彻实施“两法”工作

组织实施好“两法”是科学发展、推进海西建设的内在要求。各级教育行政部门和学校要将组织实施“两法”工作作为当前一项重大工作任务，狠抓落实。要在学习贯彻中对照“两法”的要求，按照下位法服从上位法的原则，认真做好与“两法”有关的规范性文件的清理工作，认真检查本单位的各项规章制度是否符合劳动保障法律法规的规定，进一步规范用人单位和劳动者的行为，凡违法的必须立即纠正。同时，要重点做好这两部法律的相关配套政策的制定工作。要为劳动者依法享有的劳动保障权利提供保障，并督促劳动者履行相应义务，树立用人单位守法诚信、依法用工的良好社会形象。
三、督促检查，务求实效

各级教育行政部门要采取多种方式，督促检查“两法”的学习宣传贯彻情况。各地在学习宣传贯彻“两法”活动中，要注意总结推广好的经验、做法，了解用人单位和劳动者的意见、建议，及时发现和解决带有倾向性的问题。学习宣传贯彻“两法”工作的安排和进展情况要及时报我厅法规处。
福建省教育厅

二○○八年一月二十一日

主题词：司法  法律  学习  贯彻  通知
福建省教育厅办公室                 2008年1月23日印发